CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA
CULTURAL DE VITÓRIA

Ata da Décima Nona Reunião Extraordinária do
Conselho Municipal de Política Cultural de Vitória

Prefeitura Municipal de Vitória

Secretaria de Cultura

001
002
003
004
005
006
007
008
009
010
011
012
013
014
015
016
017
018
019
020
021
022
023
024
025
026
027
028
029
030
031
032
033
034
035
036
037
038
039
040
041

Aos onze dias do mês de junho de dois mil e treze, às quatorze horas e quarenta e
um minutos, no auditório da Secretaria Municipal de Cultura, situada à Rua Treze
de Maio, 47, Centro - Vitória - ES, realizou-se a décima nona reunião extraordinária
do Conselho Municipal de Política Cultural de Vitória – CMPC. Às quatorze horas,
horário marcado para iniciar, verificou-se o quorum e constatou-se que não havia
quantidade suficiente para começar a reunião. Quarenta e um minutos depois, em
segunda convocação, reuniram-se os membros do Conselho Municipal de Política
Cultural da cidade de Vitória, tendo como pauta: Lei Rubem Braga, com os
presentes: Alcebíades Milton Cabral – Câmara de Cultura Popular; Júlio Andres
Amaro Huapaya – Câmara de Teatro; Jose de Jesus – Câmara da Dança; Elenice
Moreira Leite e José Alves da Silva – Câmara de Circo; Kennedy Fraga Ferri e Mary
Bachour – Câmara de Música; Ester Abreu Vieira de Oliveira – Câmara de
Literatura; Marcos Freitas Veronese – Câmara de Áudio Visual; Cristina Souza
Bastos – Câmara de Artes Visuais; Luciano dos Santos Andrade e Soraia Costa –
Instituto não Governamental; Regina Lucia Lima Correa – Agremiações
Carnavalescas; Rogério de Morais Martins, Sebastião Ribeiro Filho, Hugor Meneguel
Pereira, Alexandre Paixão Mignoni e Vitor Hugo Simon Machado – Secretaria de
Cultura; Elaine Alves do Carmo Starling – Secretaria de Desenvolvimento da
Cidade. Os conselheiros ausentes apresentaram justificativa de ausência: Marina
Zanchetta Vieira – Agremiações Carnavalescas. Iniciada a reunião, o presidente da
sessão Júlio Andres saudou os presentes e logo depois pediu ao secretário
executivo Rogério de Morais Martins, que lesse a ata da décima oitava reunião
extraordinária do Conselho Municipal de Política Cultural de Vitória, ocorrida no
auditório da SEMC, no dia vinte e um de março de dois mil e treze, a qual foi
aprovada pelos conselheiros por unanimidade. Continuando a sessão, o plenário
aprovou a pauta e passou para o primeiro ponto de pauta Lei Rubem Braga. A
analista cultural Rosa Rasuck realizou a leitura da minuta da resolução normativa
proposta para dois mil e treze da Lei Rubem Braga. Após leitura os conselheiros
apresentaram destaques, sendo discutidos alguns pontos e apresentadas sugestões
como: inclusão de inscrições via Correios e, durante o período de inscrição e até 14
de outubro de 2013, e permissão ao proponente de incluir quaisquer documentos
referentes aos obrigatórios para a análise da Comissão de Gerenciamento e
Fiscalização. O secretário Orlando garantiu que a documentação será anexada ao
processo do postulante logo depois. O secretário executivo da Lei Rubem Braga
Orlando Bomfim informou que as entidades culturais não entregaram as atas das
reuniões que elegeram os representantes para participar da Comissão Normativa
da Lei Rubem Braga.  Para que houvesse transparência, a secretaria executiva da
Lei Rubem Braga agendou uma nova data, a fim de que as entidades culturais
escolham os representantes para a composição da comissão. Orlando esclareceu
que será feito primeiramente a análise da documentação dos projetos pela
comissão de gerenciamento e fiscalização e depois os projetos serão julgados pelas

CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA
CULTURAL DE VITÓRIA

Ata da Décima Nona Reunião Extraordinária do
Conselho Municipal de Política Cultural de Vitória

Prefeitura Municipal de Vitória

Secretaria de Cultura

042
043
044
045
046
047
048

câmaras da comissão normativa. Por fim, será realizada a analise cultural dos
projetos pelo plenário da comissão normativa. Logo, nada mais havendo a tratar, o
presidente da sessão Júlio Andres Amaro Huapaya declarou encerrada a sessão às
dezesseis horas e cinqüenta e um minutos do dia onze de junho de dois mil e treze.
Eu, Rogério de Morais Martins, secretário executivo do Conselho Municipal de
Política Cultural de Vitória, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada, segue
devidamente assinada por mim e pelos conselheiros presentes.

Membros do Conselho Municipal de Política Cultural de Vitória:

01. Alcebíades Milton Cabral (Cultura Popular): _____________________________
      Fabio de Souza Ribeiro_____________________________________________

02. Mariana Barroso (Câmara de Artesanato): ______________________________
     Águeda Valentim Nunes Machado: ____________________________________

03. Julio Andres Amaro Huapaya (Câmara de Teatro): ________________________
     José Celso Queiroz Cavalieri: __________________________________________

04. Paulo Cesar Fernandes (Câmara de Dança): _____________________________
     José de Jesus: _____________________________________________________

05. Elenice Moreira (Câmara de Circo): ____________________________________
      José Alves da Silva: ________________________________________________

06. Kennedy Fraga Ferreira (Câmara de Música): ____________________________
      Mary Bachour:_____________________________________________________

07. Sônia Rita Sancio Lóra (Câmara de Literatura): ___________________________
     Ester Abreu Vieira de Oliveira: ________________________________________

 08. Diovani Favoreto Alves (Câmara de Patrimônio e Arquitetura): _______________
      Marcos Prado Rabelo: _______________________________________________

09. Marcos Freitas Veronese (Câmara de Audiovisual): ________________________
    Alexandre de Jesus Serafini:  __________________________________________

10. Cristina Souza Bastos (Câmara de Artes Visuais): _________________________
      Marcio Pellegrino Antonelli: __________________________________________

CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA
CULTURAL DE VITÓRIA

Ata da Décima Nona Reunião Extraordinária do
Conselho Municipal de Política Cultural de Vitória

Prefeitura Municipal de Vitória

Secretaria de Cultura

11. Luciano dos Santos Andrade (Instituição Não-Governamental): ______________
      Soraia Costa: _____________________________________________________

12. Maria Zanchetta Vieira (Agremiações Carnavalescas): ______________________
      Regina Lucia Lima Correa: ___________________________________________

13. Fabrício de Moraes Quintanilha  (CPV): __________________________________
     Robson Willian Almeida da Costa : ______________________________________

14. Alexandre Silva Lima (SEMC): _________________________________________
      Maria Helena Lindenberg: ____________________________________________

15. Luciana Fiorin e Silva (SEMC): _________________________________________
      Ludimila Moraes Pires Monteiro: _______________________________________

16.  Rogério de Morais Martins (SEMC): ____________________________________
       Suely Bispo: ______________________________________________________

17. Sebastião Ribeiro Filho (SEMC): _______________________________________
      Hugor Meneguel Pereira: ____________________________________________

18. Leonardo Caetano Krohling (SETGER):___________________________________
      Michel Rossi Moscon: ________________________________________________

19. Elaine Alves do Carmo Staling (SEDEC):_________________________________
      Felipe José Couto: __________________________________________________

20. Fernanda de Carvalho Ferreira (SEMAS): ________________________________
      Wescley da Motta Costa: ____________________________________________

21. Tânia Maria Zanotti Guerra Frizzera Delboni (SEME): ______________________
      Agta Maria Siqueira :________________________________________________

22. Ariane Celestino Meireles (SEMCID): ___________________________________
      Deborah Sabará ___________________________________________________

23. Fernando Fiorotti Poltronieri (SEMMAM): ________________________________
      Ramires Brilhante:__________________________________________________

24. Paulo Renato Fonseca Junior (SEMTUR): ____________________________
      Hugo Santos Tofoli: _________________________________________________

CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA
CULTURAL DE VITÓRIA

Ata da Décima Nona Reunião Extraordinária do
Conselho Municipal de Política Cultural de Vitória

Prefeitura Municipal de Vitória

Secretaria de Cultura

25. Ruth de Cassia Reis (UFES): __________________________________________
      Orlando Lopes Albertino: ____________________________________________

26. Yuri Batalha (IPHAN): __________________________________________